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Tak for ordet, Bodil.  
Og tak for jeres engagement. 
 
For tiden,  
for kræfterne,  
og for jeres vilje til at løfte dette projekt. 
 
En særlig tak for invitationen og for muligheden for at sige et 
par ord. Dét værdsætter jeg personligt – og det gør et samlet 
Naalakkersuisut.  
 
 
 
 



 
 
Vi står her i dag, fordi vi på tværs af generationer, relationer 
og beskæftigelser deler et fælles afsæt:  
 
Dét fælles afsæt er, at havet betyder noget for os.  
 
At havet skaber energi for os. 
At havet binder os sammen.  
 
For vi mærker alle havet.  
Vi lever af havet. 
 
Vores forfædre har fra tidernes morgen levet af havets 
ressourcer. Og den dag i dag kommer en stor del af vores 
fødegrundlag fra havets levende ressourcer. 



 
 
 
Som fiskerination stammer 98 % af vores eksport fra 
udnyttelsen af havets fisk og skaldyr. Derfor er det vigtigt, at 
vi som samfund også beskytter havet – vores livsgrundlag. 
 
Vores relation og forbundethed til havet er stærk – og havet 
er en helt grundlæggende del af vores tilværelse og identitet. 
 
At den nye generation ønsker at værne om det. Jeg er også 
glad for, at de deltager i dette projekt. 
 
 
 
 



 
 
For vi er alle forhåbentligt bevidste om, at vores relation og 
forbundethed til havet trues. At det trues af menneskeskabte 
problemer.  
 
Og plastikaffald er ét af de problemer, vi ikke længere kan 
eller skal se bort fra. Vi har derfor også et ansvar.  
 
Vi har et ansvar for at forstå denne trussel – og for at handle 
på den. For vi kan ikke beskytte dét, vi ikke forstår.  
 
Med de flasker, der søsættes i dag, vil vi få en større 
forståelse for, hvordan plastikaffald bevæger sig. Flaskerne 
vil vise os, hvor strømmen fører det hen og hvor det samler 
sig.  



 
 
Det er viden, vi skal bruge i vores politikudvikling.  
Det er viden, vi skal bruge i vores forvaltning.  
 
Det er viden, der vil gøre os i stand til at sætte endnu mere 
handling bag ordene – både nationalt og internationalt.  
 
Men viden alene er ikke nok. 
 
Vi må alle tage ansvar i praksis: myndigheder, forskere, 
erhvervsliv, borgere. Vi står fælles om udfordringen – og 
derfor skal vi med største selvfølgelighed også stå fælles om 
løsningen.  
 
 



 
Fra Naalakkersuisut vil vi påtage os vores ansvar – og vi vil 
være med til at skabe de bedste vilkår for livet i havet. Kun 
på denne måde kan vi sikre, at også næste generation – og 
generationerne derefter – kan være selvforsynende og i 
harmoni og i en respektfuld relation nyde godt af alt det 
gode, som havet byder på af fisk, skaldyr, pattedyr, tang og 
meget andet. 
 
Hvis vi tager ansvar i praksis, og står fælles om løsningerne, 
så er jeg sikker på, at vi sikrer netop dét, som Royal 
Greenland sagde så klart: 
 
At havet fortsat forbliver en livsnerve.  
For os – og for dem, der kommer efter os.  
Qujanarujussuaq.  


